minus probabilis et minus tutae non loqui de opinione tam evidenter minus probabili, ut debeat dici moraliter improbabili et opposita moraliter certa.

Unde facile est diiudicare, num, ut quidam volunt, *Esparza* reliquerit probabilismum et ad aequiprobabilistas transierit. Solus modus loquendi non omnino placet, ut supra dictum est.

spicienti e. g. libros *S. Thomae* (In 4, dist. 21, q. 2, a. 3 ad 3; Quodl. 9, a. 15, collatis 1, 2, q. 90, a. 4; q. 19, a. 4 ad 3; De verit. q. 17, a. 3), *S. Bonaventurae* (In 4, dist. 38, a. 2, q. 3), *S. Antonini* (S. p. 1, tit. 3, c. 10, § 11, reg. 4). Postea vero acerrimi quidem impugnatores probabilismi exstiterunt; at haec impugnatio initium sumpsit non a fidelibus ecclesiae filiis, sed a iansenismi sectatoribus; et maxime ab iis continuata est, qui iansenismo favebant. Sed non obstantibus his impugnationibus probabilismus victoriam obtinuit. „Iam enim [probabilismi principia] traduntur in seminariis tamquam basis totius theologiae moralis, defenduntur in universitatibus, commendantur ab episcopis; auctores autem moderni fere omnes probabilismum proposuerunt“ (*Bouquillon*, De act. hum. n. 344; cf. eiusdem *Theolog. moral. fundament.*, ed. 2., 548 sqq.; *Frins*, De act. hum. III, n. 265 sqq.; *Lehmkuhl* I, ed. 12, n. 162 sqq.). Historiam disputationum de probabilismo, quae saeculo XVII movebantur, diligentissime exponit *Ant. Astrain*, *Historia de la Compañía de Jesús en la asistencia de España* VI (Madrid 1920) 139—372.

702. Arg. 3. Ex exclusione aliorum systematum.

Damnatus est ab *Alexandro VIII* *tutiorismus* absolutus: „Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam“ (*Denz.* n. 1293), ab *Innocentio XI* *laxismus*: „Generatim, dum probabilitate, sive intrinseca sive extrinseca, quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeatur, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus“ (*Denz.* n. 1153)¹. Ergo inter catholicos iam solum potest esse quaestio de probabilismo moderato, quem supra explicavimus, aut de aequiprobabilismo, aut de probabiliorismo. Cf. *Frins* l. c. n. 216 sqq.

Iam *probabiliorismus* pugnat cum sana ratione. Aut enim eius defensores sequuntur sententiam probabilioris faventem libertati, quia probabilior est, sola probabilioritate innixi; et haec est doctrina laxa et immoralis; nam qui stat in sola probabilioritate iudicii practici, se exponit probabiliter periculo committendi peccatum, id quod numquam licet. Aut utuntur principio reflexo, vi cuius veniunt ad iudicium practicum certum; et, si hoc faciunt, debent probabilistis eandem libertatem concedere, qui docent ex sententia solide probabili formari posse iudicium certum. Porro, si licet sequi opinionem probabilioris, licet sequi opinionem probabilistarum; nam eorum systema, auctoritate tot tantorumque theologorum fultum, est longe probabilius quam contrarium. Neque systema probabiliorismi est tutius, quia aptum est ad coniciendos homines in maximas perplexitates et scrupulos et inde in peccata.

703. *Aquiprobabilismus* autem aut coincidit cum moderato probabilismo aut admitti nequit. Nam si docet, ut libertas maneat in possessione,

¹ Hanc sententiam non docuisse *Tamburinum*, cui saepe adscribitur, ostendit *Didacus de la Fuente Hurtado*, *Theolog. reform. diss.* 3, c. 1.

sententiam faventem legi non debere esse tanto probabiliorem, ut opposita solide probabilis esse cesset, idem docent probabilistae. Sin docet hominem, ut licite agat, debere semper perspicere non solum sententiam, quam sequitur, esse solide probabilem, sed etiam nullum esse excessum probabilitatis in opinione favente legi, postulatur aliquid in rebus moralibus impossibile, et pugnatur contra omnes theologos, qui docuerunt naturalem hominis libertatem non posse restringi nisi lege moraliter certa, et sic subvertitur illud principium, cui ultimam etiam doctrina aequiprobabilismi inniti debet, ut rationabilis sit.

Solutiones difficultatum habentur apud *Lehmkuhl* I, ed. 12, n. 181 sqq. Cf. de aequiprobabilismo: *Zeitschrift für kathol. Theologie*, Innsbruck 1879, 295 sqq.; *Frins* l. c. n. 223 sqq.; de tota quaestione: *Untersuchungen über die verschiedenen Moralsysteme*. Von Dr. K. A. Leimbach, Fulda 1894.

704. Schol. 1. *Linsenmann* (*Moraltheologie* 125) vult omnes quaestiones morales solvere ex principio de collisione officiorum. Secundum eum non est dicendum: aut libertas („Willkür“, quod non est idem ac libertas) aut lex, sed: aut ratio (*Vernunft*) aut littera legis. Videlicet non minus officium mihi incumbit servandi me liberum ab irrationabili servitio litterae, quae occidit, quam officium servandi spiritum legis. Unde, qui serviliter litterae inhaeret, non solum sub hac ratione bonum opus non facit, sed contra altiore legem rationis peccat. Ergo inter legem verae libertatis et inter legem, quae restringit libertatem, eligendum est, id quod fieri debet non secundum merum arbitrium, sed secundum certum principium; hoc autem principium est: libertatem non esse restringendam, nisi necessitas restrictionis certo probetur. — Dicendum est hanc doctrinam videri nostrae concordem, sed paulo obscurius expressam. Quae vero ille doctor contra probabilismum obicit, omnino non tangunt doctrinam, ut supra explicata est.

705. Schol. 2. *Scriptores acatholici* non raro invehuntur in probabilismum ut in perniciem omnis moralitatis. Dicunt enim hanc doctrinam esse excogitatum ad convertenda omnia fere peccata mortalia in venialia, ad confundendas conscientias, ad delenda peccata per nova peccata, ad excusanda flagitia maxime probrosa, ad ostendendam scelestissimis hominibus viam reconciliationis cum ecclesia, non per veram paenitentiam, sed obstupefactis conscientiis, esse diabolicam perversionem principiorum moralium, esse vocem gehennae. — Haec non indigent refutatione, cum aperte prodant aut crassam ignorantiam aut calumniandi audaciam, qualis ne a laxissimo quidem probabilista a gravi immoralitate excusari potest. Nihilominus Dr. *Harnack* eas, quas modo attulimus, multasque alias non minus putidas declamationes pro historia dogmatum venditat (*Dogmengesch.* III, ed. 4, 748 sqq.). Sane bene fundata est doctrina, quae impugnari nequit nisi talibus

armis, de quibus valet verbum psalmistae: „Sagittae parvulorum factae sunt plagae eorum“ (Ps. 63, 8).

706. Schol. 3. Hac nostra aetate nonnulli maiore forte zelo quam prudentia acerrime contendunt *S. Alphonsum ultimis annis vitae suae mutasse sententiam* et reiecto probabilismo simplici statuere systema aequiprobabilismi. Hoc quidem loco, ubi in principia inquirimus, hanc quaestionem historicam de mutatione facta aut non facta agitare non libet. Sed dicimus: Ex principiis supra propositis et ex auctoritatibus allegatis probatur probabilismus simplex et moderatus. Si cui autem placet probabilismum moderatum in oppositione ad probabilismum laxum vocare aequiprobabilismum, non pugnamus de nomine. Sed certum est principales theologos omnes per multa saecula docuisse probabilismum simplicem et moderatum. Unde si qui volunt his omnibus auctoritatibus auctoritatem *S. Alphonsi* opponere, viderint ipsi, num tali modo honori Sancti doctoris consulant. Si quis vero eo progrediatur, ut asserat doctores illos, de quibus diximus, docuisse aequiprobabilismum ut systema distinctum a probabilismo, is supponit valde credulos lectores, qui numquam ipsi libros inspexerint, sed contenti sint aliorum decretis. Possunt quidem ex scriptis probabilistarum quidam particulares casus afferri, in quibus ob speciales rationes decisio fit in favorem legis non plane certae; at quaestio hic non est de quibusdam applicationibus, sed de principiis, quae ab illis theologis, quos nominavimus, sine ulla ambiguitate in favorem probabilismi simplicis posita sunt. Systema aequiprobabilismi a quibusdam theologis Societatis Iesu initio saeculi XVIII excogitatum, inter quos eminet *Antonius Mayr*, prioribus saeculis prorsus ignotum fuit. Cf. pro aequiprobabilismo: „*Apologetica de aequiprobabilismo . . . auctore P. I. De Caigny*“, Tornaci 1894; pro probabilismo: „*Apologeticae de aequiprobabilismo . . . Crisis*. Auctore *G. Arendt*“, Friburgi Brisg. 1897, et eiusdem auctoris: „*Aequiprobabilismus ab ultimo fundamento discussus*“, Romae 1909; *Frins*, *De act. hum.* III, n. 303 sqq. Maxime vero commendandus est libellus a. 1906 Friburgi Brisg. editus: „*Probabilismus vindicatus*“ ab *Aug. Lehmkuhl*, quo haec quaestio sobrie et erudite discutitur. Alii auctores multi ibi citantur. Etiam his ultimis annis varia opera de hac quaestione in lucem prodierunt, non tam res novae alicuius momenti prolatae sunt.

APPENDIX AD PROP. X.

707. Quia saepe comparant hexaameron biblicum cum cosmologia baby-
lonica, iuverit hic brevem conspectum eorum exhibere, quae „septem
tabulis historiae creationis“, ab *L. W. King* editis (The seven tablets
of creation, vol. I, London 1902) continentur, ut, qui volunt, possint
sibi ipsi formare iudicium similitudinis vel dissimilitudinis inter narra-
tiones biblicam et babyronicam. Quae in illis tabulis ita destructa
sunt, ut sensum prae se non ferant, omitto. Quae ad creationem non
pertinent, summatim tantum indico.

TABULA I.

1. Quando supra caelum non appellabatur,
2. Et terra infra nomen nondum habebat,
3. Et primaevus Apsū, qui genuit ea,
4. Et Tiamat, utriusque mater, —
5. Aquae eorum miscebantur simul,
6. Et campus non erat formatus, neque solum uliginosum videbatur,
7. Quando nullus deorum vocatus erat in existentiam,
8. Neque quisquam nomen habebat, neque sortes [erant destinatae]:
9. Tunc creati sunt dii in medio [caelo],
10. Lahmu et Lahamu vocati sunt in existentiam.
(A versu 11—21 sequuntur nomina deorum et voces incerti sensus.)
22. Sed T[iamat et Apsū] erant (etiamentum) in confusione
23. Turbati sunt
(24—28 versus corrupti.)
29. Tunc Apsū, genitor magnorum deorum,
30. Clamavit ad Mummu, ministrum suum, et dixit ad eum:
31. „O Mummu, qui oblectas spiritum meum,
32. „Veni, ad Tiamat [eamus]“
33. Ita iverunt et ante Tiamat prostrati sunt.
34. Consilium inierunt de diis [filiis suis].
35. Apsū aperuit os suum et dixit
36. Et ad Tiamat splendidam direxit [verbum].
(In sequentibus, valde mutilis, Apsū exponit deos velle statum
chaoticum in ordinem redigere et ita turbare requiem ipsorum. Unde

consilium capiunt bellum faciendi contra deos et eorum opus impediendi.
Dein describuntur arma et monstra varia, quae Tiamat producit ad
debellandos deos.

127. Inter deos, qui erant filii eius, in quantum ei ferebant [auxilium],
128. Exaltavit Kingu; in medio eorum [evexit] eum [in potestatem].
129. Ut praecederet ante copias, ut duceret [exercitum].
130. Ut daret signum pugnae, ut procederent ad pugnandum.
(Haec dein magis amplificantur.)
137. Dedit ei tabulas sortis, in pectore [eius] posuit eas, [dicens]:
139. „Praeceptum tuum non erit sine effectu, et [verbum oris tui im-
plebitur].“
140. Tunc Kingu (sic) evectus, adeptus [potestatem Anu]
141. [Decrevit] sortes inter deos, filios suos [dicens]:
142. Apertura oris vestri [exstinguat] deum ignis;
143. Quicumque magnificatus est in pugna, [ostendat suam] potentiam.

TABULA II.

(Deus Ea detexit consilia Tiamat contra deos, quae iterum late ex-
ponuntur iisdem fere verbis atque in praecedenti tabula. His auditis
deus Anšar rogat filium suum Anu, ut eat ad Tiamat eamque paci-
ficet. At hic non potest stare ante conspectum Tiamat et redit. Sed
deus Marduk suadet, ut bellum geratur contra Tiamat, et se offert
ad pugnandum contra eam; quod consilium Anšar approbat et bonum
exitum exoptat.)

TABULA III.

(Dii conveniunt, et auditis a Gaga, nuntio dei Anšar, molitionibus
Tiamat deae, constituunt Marduk deum ducem belli contra eam gerendi,
et dein prae gaudio vino se inebriant.)

TABULA IV.

(Marduk laudatur, vota ei offeruntur; ipse ostendit diis potentiam
suam faciendo prodigia.)

27. Cum vidissent dii, patres eius, (impletionem) verbi sui,
28. Gaudebant et honores deferebant (ei, dicentes): „Marduk rex est.“
29. Contulerunt ei sceptrum et thronum et anulum,
30. Dant ei invisibilia arma, quae superant inimicum.
31. „Vade et abscinde vitam Tiamat,
32. „Et fac, ut venti auferant sanguinem eius in loca secreta.“
(Marduk praeparat arma et inter alia rete ad capiendam Tiamat.)
65. Et dominus accessit, inspexit interiores partes Tiamat,
66. Percepit murmur Kingu, sponsi eius.
67. Cum (Marduk) inspiceret, (Kingu) turbatus est in progressu suo.
68. Voluntas eius destructa est, et motus eius cessabant.

69. Et dii, adiutores eius, qui incedebant ad latus eius,
70. Videbant ducis sui [. . .], et visus eorum turbatus est.
71. Sed Tiamat [. . .] non vertebat dorsum,
72. Labiis indeficientibus proferebat rebellia verba:
(sensus sequentium est obscurus).
93. Tunc processerunt Tiamat et Marduk, deorum consiliarius;
94. Ad pugnam procedebant, ad proelium appropinquabant.
95. Dominus rete suum expandit et cepit eam,
96. Et malum ventum, qui post [eum] erat, immisit in faciem eius,
97. Quando Tiamat aperiebat os suum pleno hiatu,
98. Impulit malum ventum, cum nondum clausisset labia sua.
99. Terribilis ventus implevit viscera eius,
100. Et animus eius deficiebat eam, et late aperuit os suum.
101. Ipse arripuit hastam et disruptit ventrem eius,
102. Separavit interiores partes eius, percussit cor [eius].
103. Superavit eam et abscidit vitam eius.
(Porro describitur, quomodo vicerit et puniverit asseclas eius et abstulerit tabulas sortis a deo Kingu et in suo pectore deposuerit.)
129. Et stetit super posteriores partes Tiamat
130. Et immisericordi clava caput eius contrivit.
131. Dissecuit canales sanguinis eius,
132. Et fecit, ut aquilo portaret eum in secreta loca.
133. Patres eius aspiciebant et gaudebant et laeti erant:
134. Dona et munera ei afferebant.
135. Tunc dominus cessavit, aspiciens corpus eius mortuum,
136. Dum dividebat carnes . . . et astutum consilium cepit.
137. Dissecuit eam sicut planum piscem in duas partes;
138. Alteram partem eius posuit ut operimentum caeli.
139. Fixit repagulum, posuit custodem.
140. Iussit, ne permitterent aquas eius egredi foras.
141. Perambulavit caelos, inspexit regiones [eorum]
142. Et supra abyssum posuit habitationem Nundimmud.
143. Et dominus mensus est structuram profundi.
144. Et fundavit E-šara, mansionem similem ei.
145. Mansionem E-šara, quam creavit ut caelum.
146. Fecit Anu, Bel et Ea habitare in regionibus suis.

TABULA V.

1. Ipse (i. e. Marduk) fecit stationes magnorum deorum.
2. Stellas, imagines eorum, ut stellas Zodiaci fixit.
3. Ordinavit annum et divisit in sectiones.
4. Decem mensibus assignavit stellas tres
5. (versus corruptus)
6. Stationes Nibir (Iovis) fundavit ad determinandos terminos eorum,

7. Ne quisquam erraret aut a via deflecteret.
8. Posuit stationem Bel et Ea simul cum eo.
9. Aperuit magnas portas ex utraque parte.
10. Forte fecit repagulum ad sinistram et ad dextram.
11. In medio earum fixit Zenithum.
12. Fecit, ut deus luna eluceret, noctem commisit ei.
13. Constituit eum, ens nocturnum, ad determinandos dies.
14. Singulis mensibus sine intermissione corona operuit (?) eum [dicens]:
15. „Initio mensis, cum illuminas terram,
16. „Imperas cornibus ad determinandos sex dies
17. „Et septimo die ad [dividendam] coronam.“
(Sequuntur versus mutili.)

TABULA VI.

1. Cum Marduk audiebat verba deorum,
2. Animus impulit eum et concepit [astutum consilium],
3. Aperuit os suum et ad Ea [dixit];
4. [Ea quae] mente conceperat, communicavit [cum eo]:
5. „Sanguinem sumam et os [formabo].
6. „Faciám hominem, ut homo . . . [. . .].
7. „Creabo hominem, qui inhabitet [terram],
8. „Ut cultus deorum statuatur, et ut [eorum] sanctuaria [aedificentur].
9. „Sed mutabo vias deorum et variabo [semitas eorum].
10. „Simul opprimetur et in malum [. . .].
11. Et Ea respondit ei et dixit verbum:
(versus prorsus mutili).

TABULA VII.

(Continet laudationes dei Marduk.)

Magis completa Tabula sexta postea inventa et edita est ab Erico Ebeling in „Keilschrifttexte aus Assur religiösen Inhalts“ (Heft 4), qui a. 1921 textum in linguam germanicam transtulit (Altorientalische Texte und Untersuchungen 24: Das babylonische Welterschöpfungsglied, umschrieben und übersetzt). In introductione huius operis breviter comprehendit, quid legatur in tabula VI, his verbis:

„In fine lacunae (tabulae V) dii, qui ex parte Marduk steterant, videntur impunitatem petiisse pro diis victis. Dein initio textus (recens inventi) Marduk paratum se declarat ad creandum novum ens ‚hominem‘, cui imponat praestationes, per se a diis malis faciendas, et dimittendi hos deos liberos. Praeterea partiri vult deos in duas classes (Igigi et Anunnaki?). [Deus] Ea respondens proponit, ut caput rebellionis occidatur, ceteri autem impune abeant. Congregatis omnibus diis Marduk iurat iureiurando apud semetipsum, eum tantum punitum iri, qui seditionem

machinatus erat, ceteros impune abituros. Igigi respondent Kingu fuisse illum malefactorem. Hunc igitur raptant ad Ea, interficiunt, ex sanguine eius miscent (?) „hominem“. Huic onus imponitur, ut serviat diis, asseclae autem Tiamat manu mittuntur. Sequitur textus laesus. Marduk partitionem promissam facere videtur. Attamen Anunnaki non videntur esse contenti, et postulant a Marduk permissionem sibi aedificandi receptaculum. Quam petitionem Marduk libenter concedit. Babylon caelestis aedificatur, turris Esagila in altum erigitur, praeter Marduk ceteri quoque dii in novis aedibus residunt, quibus deus creator Babylonem caelestem ad celebranda festa offert. Convivium festivum agitur, dein arcus et thronus Marduk in caelo collocatur, constituitur, quae sint necessitudines inter Marduk et ceteros deos, et inter deos et homines. Sequitur hymnus in laudem Marduk.¹

708. His lectis statim apparet septem illas tabulas nequaquam respondere septem diebus genesiacis. Immo plurimi mirabuntur, ubi tandem sit similitudo inter illam fabulam mythologicam et hexaemeron biblicum, cum prima facie nihil videatur nisi maxima dissimilitudo. Ut igitur inveniamus speciem illam similitudinis, quam assyriologi volunt adesse, supponamus, quod dicunt esse supponendum, scilicet per deam Tiamat repraesentari statum primitivum chaoticum, per deum vero Marduk principium ordinis, ita ut sensus poematis sit: Marduk maximo cum labore ex materia praeiacenti et chaotica mundum mundique ordinem formavit. His suppositis audiamus, quomodo *King* in prolegomenis editionis suae similitudines varias explicet (p. LXXXI sqq.).

Quamprimum, inquit, narratio cosmogonica babyloniorum inventa fuit, intima relatio eius ad duo prima capita Genesis statim agnita est. Conveniunt autem hae duae narrationes *primum* eo, quod ante creationem statuunt chaos, hebraice *Tehom*, babylonice *Tiamat*. Statim quidem in primo opere occurrit differentia, quia in babylonica narratione non narratur creatio lucis, sicut in textu hebraico. Nihilominus parallelismus quidam fortasse in eo est, quod in alio mytho babylonico deus, qui superat draconem, est deus solaris, et quod dies et nox ante illam pugnam iam supponuntur existentes.

Secunda similitudo haec est, quod in narratione hebraica creatur firmamentum, et in narratione babylonica Marduk ex dimidia parte corporis Tiamat format operimentum caeli; in alio vero fragmento sermo est de superiore Tiamat et de inferiore Tiamat, id quod exacte respondet aquis supra firmamentum et aquis in terra.

Narratio de productione terrae aridae et plantarum non legitur in tabulis babylonice, sed fortasse fuit in versibus corruptis tabulae quintae.

Tertia similitudo valde magna cernitur in creatione stellarum; nam secundum Genesim (1, 14 sqq.) luminaria caeli fiunt, ut dividant diem

¹ Biblica. Commentarii editi a pontificio Instituto biblico V, Romae 1924, 60.

et noctem et sint in signa et tempora et dies et annos. In poemate quoque babylonico stellae fiunt, ut per eas duodecim menses regulentur, et deus luna constituitur ad determinandos dies; item distinguitur luna ut deus noctis a sole deo diei.

De creatione piscium, avium, quadrupedum, aliorum animalium sermo non est in versibus babylonice; fortasse narrabatur in partibus tabularum, quae desunt; et in aliis carminibus babylonice quaedam commemorantur de creatione animalium.

Quarta similitudo refertur ad creationem hominis. Nam secundum Genesim 1, 26 sq. Deus creavit hominem ad imaginem et similitudinem suam; apud babylonios Marduk adhibuit sanguinem ad formandum hominem. In textu hebraico Deus ait: „Faciamus hominem“ (in plurali); in textu babylonico Marduk consilium faciendi hominem aperit patri suo, quem probabiliter postea instruit ad opus exsequendum.

Quod Deus constituit homines dominatores animalium iisque praecepta moralia dat, non habet simile in textu babylonico; nam secundum hunc textum homo creatur, ut eius servitio dii placarentur ab ira, quam conceperant ex opere Marduk.

Neque Marduk verbo suo omnia producit, sicut Elohim, sed laborioso opere. Neque ordo singulorum operum idem est in septem tabulis atque in Genesi. *Quinta* tamen similitudo adest, quatenus lux adest ante stellas, quatenus firmamento dividuntur aquae, et quatenus productio hominis est culmen operum divinatorum.

Septem tabulae non continent sex opera creationis et diem sabbati, sed divisio est plane diversa. In babylonico poemate actus creationis non incipit nisi circa finem quartae tabulae.

709. Haec *King*. Omitto ea, quae addit de aliis capitibus Genesis et de aliis mythis babylonice. Ex iis, quae exponit, non minus manifestae sunt quaedam dissimilitudines quam quaedam similitudines inter narrationem biblicam et narrationem babylonice. Si in ipsa superficie manemus, dissimilitudines, immo contrarietates praevalent. Sed si per corticem ad interiora et essentialia penetramus, tota iam similitudo cessat.

Nam 1. Scriptura praedicat unum solum Deum, creatorem et dominum caeli et terrae. Babylonii multos deos habent, inter se adversarios et pugnantem.

2. Deus Scripturae omnia e nihilo producit, ipsam quoque materiam primitivam et chaoticam. Babylonii censent materiam adfuisse independentem a deo architecto mundi, eamque fuisse illud ipsum principium, quod operationi dei Marduk maximam resistantiam opposuerit.

3. Deus Scripturae simpliciter iubet res fieri, et fiunt. Dii babylonici partim succumbunt oneri suscepto, partim maxima difficultate opus suum ad exitum perducunt.

4. Deus Scripturae unice adorandus exhibetur, omnia praeter eum famulantur ipsi et nutui eius oboediunt. Dii babylonici sunt dii astrales, cultus religiosus est sabaeismus.

5. Opus sex dierum in Scriptura exponitur ad hoc, ut homines ducantur ad observantiam sabbati. „Complevitque Deus die septimo opus suum, quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere, quod patrarat. Et benedixit diei septimo et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus, ut faceret“ (Gen. 2, 2 sq.). Ideo „septimo die sabbatum Domini Dei tui est. . . . Sex enim diebus fecit Deus caelum et terram . . . et requievit in die septimo; ideo benedixit Dominus diei sabbati et sanctificavit eum“ (Ex. 20, 10 sq.; cf. 31, 16 sq.). Nihil simile in narratione babylonica, ubi omnia unice referuntur ad glorificandum deum Marduk et ita simul ad efferendum principatum politicum Babylonis. Ergo cum ea, quae praecipua sunt in narratione mosaica, plane aliena sint a mente babyloniorum, non potuit Moyses suam cosmogoniam haurire e fontibus babylonicis. Num vero singula quaedam quoad accidentales conceptus et modos loquendi inde ad eum pervenerint, a priori probari non potest, sed in specie demonstrandum, non affirmandum, non gratis supponendum est. Tempus dividi in dies et noctes; solem praeesse diei et lunam nocti; lunam crescentem et decrescentem posse servire ad dividendas partes anni; aquas alias esse supra in regione firmamenti, alias infra fluere in terra vel circa terram: haec et similia necesse non erat israelitas a babyloniis discere, cum omni homini oculos habenti et ratione utenti manifesta sint. Quae autem ulteriore explicatione non indigent, eorum explicationes longe petere, non est rationi consonum.

Cum tabula sexta reperta esset, assyriologus quidam americanus *G. A. Barton* putavit se in ea detexisse narrationem babyloniam de paradiso, de lapsu primi hominis, de restitutione generis humani per mortem dei Marduk facta, de resuscitatione et glorificatione eius¹. Hac viri eruditi opinione libentissime multi librarioli usi sunt ad impugnamdam auctoritatem S. Scripturae. Quem abusum ipse Barton vituperat et a se repellit. Audiamus tamen, quomodo occasionem dederit, et quid eius opinio valeat.

Itaque dicit deos posuisse hominem a se creatum in „magno horto“. *Ebeling* autem vertit: Dii „resederunt in Bar-mah, quod creaverant ut domicilium eius“ (hominis). Bar-mah est: „Sanctuarium excelsum“, non autem „magnus hortus“. Si vero hoc vocabulum non significat hortum, in toto contextu de paradiso non est sermo.

¹ Ita Barton in libro: *Archaeology and the Bible*³ (1920), et in dissertatione: *Were the Biblical foundations of Christian theology derived from Babylonia?* (*Journal of Bibl. Liter.* 40.)

Ubi *Barton* videt narrationem de Cherubim, qui positi sint custodes, ne homo ex horto effugeret, *Ebeling* vertit: Marduk, rex deorum, divisit 3600 (?) Anunnaki . . . supra et infra. „Anu constituit, ut custodiret manda[tum suum], [in(?)] medio [caeli posuit (eum)] custodem.“ Quae uncis includuntur, apposita sunt, ubi textus mancus est, ad supplendum sensum, qui plane obscurus est. Quae *Barton* scribit de custodibus positus, ne homo egrederetur ex horto, unice eius imaginationi debentur.

Historiam lapsus hominis videt in his versibus:

„Cum eorum dea ablata esset, Ishtar eorum,
Homines obliti sunt deos; vere haec erat ruina!
Eorum superbia (?) magna facta est; sanctuaria desecrata (?) sunt.
Vere potentes fiebant, gens nigris capillis surgebat,
Sanctuaria (?), quotquot aedificari mandaverant, destruxerunt.
(Dii) nominabant eam (gentem nigris capillis); nomen eius erat „Terror“.
Ruina vere crescebat, terribilis erat, vere ita erat.“

Ebeling eosdem versus ita vertit:

„Offerantur sacrificia, deus eorum, dea eorum
Ne oblivioni dentur, deum suum colant,
Vi[am] eorum splendidam faciant, cubicula eorum aedificent.
Vere . . . homines nigris capillis deum nostrum.
[No]bis, quotquot vocavimus (eum), sit deus noster.
Age, nominemus quinquaginta nomina eius.
Triumphus eius splendeat, facta eius consona.“

His igitur versibus nihil aliud narratur nisi homines accepisse mandatum aedificandi diis templa et offerendi sacrificia; de lapsu hominum nullum verbum. Nomina, quae *Barton* refert ad homines, sunt quinquaginta nomina, quibus Marduk celebratur.

Etiam peiora sunt inventa, quibus *Barton* vult exponere sensum versuum 101 sqq.

Marduk, cum videret magnam ruinam generis humani, statuit morte sua redimere homines. Fecit igitur fossam, in quam descendit et sepultus est. Ex eius autem ossibus formatur novum genus humanum. Novus homo restituit servitium deorum; et bona fortuna ubique regnabat. Marduk autem a duobus potentibus diis resuscitatus est a mortuis et magnis laudibus praedicatur: „Exaltetur, qui actu suo nobis dedit potestatem. Ipse dominus est, qui sancta morte sua effecit, ut dii mortui vivant. Pereant mercennarii, qui oderant eum. . . . Vere ipse est ille, quem patres eius appellabant splendidum deum! Purus deus, qui reddit sanctam viam nostram.“

Secundum *Ebeling* sensus versuum, de quibus agitur, est hic:

„Marduk, quem pater eius Anu ab initio [vo]cavit,
qui turbinem (?) agit in hostes, auxiliator, qui eorum moenia . . .
qui armatura sua, Abubu, oppressores (?) devicit,
deos, patres suos, in angustiis servavit.“

Age, ad domum eius, quam dii appellaverunt, in splendente lumine eius ambulent, in aeternum!"
„Siligludug, deum vitae, nomen(?) eius deinceps dii(?) appellarunt, qui quasi essent eius creatura, deos perditos fecit fortes, Dominus, qui puro iureiurando suo deos vivificavit."

Sensus quidem ultimae lineae certus est, sed obscurum manet, ad quod factum dei Marduk alludatur, utrum ad victoriam de Tiamat et eius asseclis relatum, quibus deos mortis terrore affectos liberavit, an ad restitutionem sacrificiorum diis fame pereuntibus per homines a Marduk creatos oblatorum.

Si quis legit versionem, quam Barton paravit, sibi videtur rediisse ad prima initia investigationis inscriptionum cuneiformium. Ita iudicat A. Deimel (Biblica 1924, 64), ex cuius dissertatione omnia excerpta sunt, quae de tabula VI nuper inventa censui addenda.

710. *Ioh. Nikel* diligenter examinatis textibus variisque eorum expositionibus ad hanc conclusionem pervenit: „Si attendimus ad ideam religiosam, quae subest primo capiti Genesis, multo probabilius est, consilium fuisse scriptoris propheticum conceptum creationis mundi, i. e. eum, qui respondeat spiritui prophético, proponendi ad impugnandas quasdam ideas, quas in mente populi subiectas vel adiunctas esse percipiebat. Itaque non innixus mytho Marduk vel quacumque aliunde orta cogitatione et traditione cosmogonica, sed potius sciens et volens se opponendo iis, scriptor capitis primi Genesis opus suum magnificum produxit. Quare grandis illa isagoge historiae revelationis mediate vel immediate effectus est prophetiae inter israelitas vigentis, qua vita religiosa huius nationis a primis initiis gentis ducta est usque ad plenitudinem temporum" (Genesis und Keilschriftforschung, Freiburg i. Br. 1903, 124. In hoc opere multi alii libri de eadem re agentes recensentur, et in specie p. 61 sqq. refutatur theoria *Hermanni Gunkel*, qui libello „Schöpfung und Chaos" magna quidem imaginandi vi, sed argumentis levibus et infirmis falsam prorsus propugnat opinionem de relatione Genesis ad mythos babilonicos).

Sunt praeterea nonnulla alia fragmenta minora mythorum babilonicorum, in quibus quaedam de creatione leguntur, quae non habentur in maiore illo poemate (*Schrader*, Die Keilschriften und das Alte Testament, ed. 3, parata a *Zimmern* et *Winckler*, Berlin 1903, 498 sqq.). Sunt partim textus minores. Si quis autem interrogat: Nonne narratio mosaica antiquior est istis mythis? respondet primum caput Genesis, quale nunc legitur, esse unam ex recentissimis partibus, ex quibus conflata sit Genesis, et in hac parte omnia elementa mythica diligenter expuncta esse (l. c. 507). Hae sunt assertiones, numquam seriis argumentis probatae et ob multas rationes, hic non explicandas, plane improbabilis.

INDEX ALPHABETICUS.

(Indicantur numeri marginales.)

A.

- Accidentia concreantur 7.
Actus immanens et transiens 39; — *actus humani natura*: definitur actus procedens a deliberata voluntate 536; — dicitur actus voluntarius 538; — dividitur in actum elicatum et imperatum *ib.* 539; — actus purae omissionis est possibilis 544 sqq.; — quomodo *modificetur*: ignorantia 561 sqq.; — oblivione seu inadvertentia 565 sqq.; — concupiscentia antecedente 573 sqq.; — gratia actuali 581; — metu 582 sqq.; — actus studiosus quid sit 625.
Adamus. *Creatio*: explicatur narratio mosaica de eius creatione 100 sqq.; — creata est anima eiusdem a Deo 102; — ex eius costa formatur corpus Evae 103 sq.; — non fuit ab initio hermaphrodita 105; — in statu perfecto creatus est *ib.*; — opinio transformistarum quoad Adamum de facto admitti nequit 106 sqq.; — est imago Dei 136 sqq.; — ab Adamo et Eva totum genus humanum originem ducit 153 sqq.; — non dantur praeadamitae nec coadamitae 157 sq. — *Elevatio supernaturalis*: quid intellegatur elevatio Adami 169; — probatur factum elevationis 170; — haec elevatio est intrinsecus supernaturalis 178; — gratia sanctificans in creatione Adamo collata est 179 sqq.; — quasnam virtutes infusas Adamus acceperit 183 sqq.; — potuit per proprios actus in gratia crescere 186; — immunis fuit a concupiscentia 187 sqq.; — supernaturalitas huius doni 196 sqq.; — immunis fuit a necessitate moriendi 199 sqq.; — quomodo hoc donum Adamo collatum fuerit 203 sq.; — quid lignum vitae praestiterit 205; — Adami scientia infusa 206 sqq.; — obiectum huius scientiae 211; — eius inerrantia 213; — natura duce primam linguam probabiliter produxit 214 sqq.; — eius summa felicitas 217 sqq.; — caput et ontologicum et morale generis humani 169 270 sqq. 276. — *Lapsus*: narratio mosaica de eius lapsu est historica 228; — verum accepit a Deo mandatum 229; — peccatum fuit inoboedientia 230; — gravitas peccati 232; — varii effectus peccati in ipso Adamo 233; — species infusae ordinis naturalis non sunt deletae 285; — veniam consecutus est 235; — eius culpa in omnes posteros transiit 236 sqq.; — non solum imputatur posteris 258 sq.; — sed formaliter inest singulis *ib.*; — ex Adami peccato nulla morbida qualitas effecta est in eius corpore 261 sqq. 278; — suo peccato abiecit ut caput morale totius generis humani dona supernaturalia 270 sqq.; — neque tamen pactum inter Deum et Adamum intercessit 274; — post Adami peccatum generatio non valet nisi ad naturam gratia privatam traducendam 275 sqq.; — *vide* Peccatum originale. — Christus est novus Adamus 170.
Aegidius Romanus tenet S. Thomam negasse immaculatam conceptionem 334.
Aequiprobabilismus aut coincidit cum moderato probabilismo aut admitti nequit 703.
Aeternitas mundi 58 sqq.
Albertus M. de immaculata conceptione 327; — concupiscentia in B. Virgine fuit ligata 355; — docet actus in individuo non posse esse indifferentes 667.
Alexander VII docuit creatianismum 143; — de immaculata conceptione 351.
Alexander VIII de odio peccati ex eius turpitudine concepto 657; — damnat tutiorismum absolutum 702.
Alphonsus, S., de inadvertentia 567; — de probabilismo 692 698 706.
Ambrosius, S., docet creationem ex nihilo 18; — indubitanter docuit creationem animae 145; — de peccato originali 241; — de immaculata Virgine Maria 306; — de angelorum colloquio 382; — de angelorum elevatione supernaturali 330; — de inaequalitate beatitudinis 518; — beatitudinem homo naturalibus viribus nequit consequi 532

Amicus: amicorum societas erit beatitudo accidentalis in patria 501.
Amor Dei requiritur ad beatitudinem 437 sqq.; — non tamen eam formaliter constituit 446 sqq.; — praeter amorem essentialem inest in voluntate beatorum multiplex perfectio 485 sqq.; — amore beatorum non impeditur functio sensuum 500.
Analogia entis moralis qualis sit 628.
Anastasius II de traducianismo 143.
Andreas Cretensis, S., de festo conceptionis B. V. Mariae 314.
Angelus: *Existentia* probatur ex S. Scriptura 356; — ex SS. Patribus 358; — ex definitionibus ecclesiae *ib.*; — ex ratione 359; — num in Gen. 1, 1 sub voce caeli angeli sint intellegendi, controversatur 357. — *Creatio* angelorum definita est ab ecclesia *ib.*; — non sunt creati ab aeterno, sed ab initio temporis 360; — ubi creati sint, ignoramus *ib.* — *Natura:* spiritualitas angelorum nondum est ab ecclesia definita, sed est communis doctrina 361 sqq.; — huic spiritualitati non obstant apparitiones angelorum in sensibilibus corporibus 364; — multi Patres iis corpora tribuerunt 367; — usque ad S. Bernardi aetatem alternabant sententiae, corporei an incorporei essent angeli 368; — cum corporeitate non est confundenda quaestio nonnullorum scholasticorum de materia et forma angelorum 370; — sunt immortales *ib.*; — liberi 379; — non possunt creare 27 sq. — *Locus:* angeli non sunt immensi 371; — sed definitive sunt in loco, non vero circumscriptive 372; — locus proprius angelorum est caelum 389; — angelus totus potest esse in indivisibili puncto 372. — *Cognitio:* intelligentia praestant angeli hominibus 373; — non cognoscunt naturaliter secreta cordis 374 sqq.; — ratio interna impossibilitatis cognoscendi talia secreta 376; — libera futura coniectare, sed non infallibiliter praescire possunt 377 sq.; — cognitio angelica et dies genesiacus 82. — *Locutio:* adstruitur in angelis possibilitas colloquendi inter se ex Scriptura et Patribus 380; — de modo colloquendi sunt diversae sententiae 381; — locutio superioris angeli ad inferiorem dicitur a Dionysio illuminatio 382. — *Numerus et ordo:* multitudo angelorum secundum Scripturam et Patres est magna 383; — in Scriptura habetur fundamentum pro variis angelorum ordinibus 384; — Patres singulos ordines enumerant 385; — fixa et determinata enumeratio novem

chororum debetur Dionysio Areopagitae *ib.*; — dividuntur in tres hierarchias 387; — secundum S. Thomam quivis angelus ab alio specie differt 388. — *Elevatio:* angeli evecti sunt ad ordinem supernaturalem 389 sqq.; — sunt creati in statu gratiae 392; — secundum S. Thomam acceperunt inaequales gratias 393; — omnes angeli fuerunt aliquando viatores 394; — creati fuerunt non solum cum habitibus, sed etiam cum actibus supernaturalibus 395. — *Angeli boni* sunt multi in caelesti beatitudine 394; — meruerunt suam gloriam *ib.*; — quid videant in essentia Dei visa 396; — sunt ministri Dei in negotio salutis hominum 403 sqq. — *Angeli mali:* multi angeli peccaverunt 397; — horum caput habet varia nomina *ib.*; — peccatum eorum fuit superbia 399; — quam excellentiam appetierint 400; — gravitas peccati 401; — damnati sunt 397; — idque statim post peccatum 402; — ex permissione Dei tentant homines 408 sqq. — *Custodia:* singulis hominibus vel saltem singulis fidelibus deputatos esse singulos angelos custodes negari nequit 403 sqq.; — unus angelus eodem tempore non nisi unum hominem custodit 405; — etiam regnis et ecclesiis angeli custodes praepositi sunt *ib.*; — num etiam creaturis irrationalibus *ib.*; — num omnes angeli, etiam supremi, mittantur 406; — ministeria angelorum custodum 407.

Anima: *Productio:* non causatur ex semine neque ex traduce parentum 141; — creatur a Deo immediate 143 sqq.; — non autem ante corpus, sed cum corpore unitur 148 sqq.; — quando infundatur 152. — *Essentia:* unitur corpori ut vera eius forma 117; — est unica forma in homine 119 sqq.; — unitur corpori immediate et per se 120 sq.; — est principium vitae vegetativae et sensitivae simul 116; — error Petri Olivi de unione animae 123 sqq. — *Proprietates:* multiplicatur cum corporibus 128; — est natura sua spiritalis 130; — est immortalis et incorruptibilis 131 sqq.; — est imago Dei 136 sqq.; — est imago SS. Trinitatis 140.

Anna, S., festum eius conceptionis est testimonium vetustissimum pro doctrina immaculatae conceptionis B. Virginis 313.

Anselmus, S., de peccati originalis natura 251; — de ratione voluntarii in hoc peccato 273; — statuit principia dogmatis immaculatae conceptionis 324; — de aeternitate beatitudinis 466.

Antiquitas generis humani 162.

Antoninus, S., negavit immaculatam conceptionem B. Virginis 343.

Apollinaris: eius doctrina de anima duplici damnatur in symbolo athan. et a synodis VI et VIII 115.

Apollinaristae tribuunt homini duas animas 113.

Appetitus distinguitur duplex; innatus et elicited 513; — uterque definitur *ib.*; — inest homini appetitus innatus beatitudinis naturalis *ib.*; — sed non inest appetitus naturalis ad Deum intuitive videndum 514; — neque appetitu elicited naturali homo efficaciter beatitudinem supernaturalem appetere potest 515; — a. sensitivus et rationalis 187.

Arausicanum II de iustitia originali Adami 177; — de dono immortalitatis eiusdem 202; — de peccato originali 250; — de eius effectibus 282; — quo sensu sit destructa libertas per peccatum originale 286.

Arbor vitae: magna exstitit diversitas opinionum in explicanda eius virtute 205.

Ariani a SS. Patribus refutantur 20.

Arriaga: actus externus confert per accidens ad bonitatem moralem 633.

Athanasius, S., docet creationem ex nihilo 18; — solus Deus creare potest 27; — creator est Deus Trinus 36; — mundus creatus est in tempore 59; — de iustitia supernaturali Adami 178; — de dono immortalitatis 201; — de peccato originali 241; — non noverunt angeli secreta cordis 375; — de oraculis daemonum per simulacra editis 414; — de libertate humana 591.

Athenagoras de fine creationis 52.

Atzberger de notione mortis in libro Sapientiae 199 nota.

Augustinenses de naturali possibilitate visionis beatificae 226.

Augustinus, S., docet creationem ex nihilo 3; — de infirmi materia 14; — defendit creationem contra haereticos 19; — solus Deus creare potest 27; — creatio convenit Deo Trino una actione tribus personis communi 36; — Deus libere creavit 41; — de ideis divinis 45; — de fine creationis 52; — de fine secundario 57; — de conservatione 66; — de concursu 71; — statuit principia ad exponendum primum caput Genesis 79; — de opere sex dierum 82; — haec expositio idealis reicitur 83; — vesperae et mane explicat etiam de statu infirmi et formato 96; — num negaverit sensum historicum primi capitis Genesis 103 nota; — coniunctio maritalis fuit finis formationis Evae 105;